'Εσθιὸν γὰρ Διῖ χεῖρας ἀνασχέμεν, εἰ κ' ἐλεῖση.
'Η δα, καὶ ἀμφίπολον ταυτὴν ὠτρεν' ὁ γεραιός
Χερσὶν ἔδωρ ἐπιχεῦσαι ἀκήρατον. ή δὲ παρέστη
Χερνίβοις ἀμφίπολος πρόχοον Θάμα χερσὶν ἔχουσα.

Sed de hoc ipso magnus inter veteres et recentiores dissensus. *Xeroni*³ hoc lectum fuisse praeter miss. testantur Athenaeus, Philemon aliqui grammatici et scholiastae, qui fere statuerunt, *χερνίβον* vas esse, quod *χερνίβιον* dicebatur Atticis, de quibus deinceps agetur. Alii, quibus improbabile videretur *χερνίβον* et *χερνίβα* diverso sensu adhiberi, totum versum sporium judicabant. Schol. A. Venet.: ἀθετεῖται δὲτι παρὰ τὸ σινηθὲς αὐτῷ *χερνίβον* τὸ ἄγγειον τὸ ὑποδεκόμενον τὸ ἔδωρ ᾧς ἡμεῖς (fort. ὦ ἡμεῖς) *χερνίβιον*. Τοῦτο δὲ αὐτὸς εἴωθε καλεῖν λεβῆτα, τὸ δὲ κατὰ τῶν χειρῶν διδόμενον ἔδωρ *χερνίβα*. Εγιοι δὲ διπλῇ σημειούται ᾧς ἅπαξ ἐνταῦθα λεγόμενον. Huius igitur in usu peciali notando substiterunt. Num vero constans fuit lectio *χερνίβον* apud Alexandrinos et unica? Non videtur. Schol. B. Venetus et Mosc. *χερνίβον*. οὐχ ᾧς τινες τὸ ἄγγειον ἐπιφέρει γὰρ πρόχοον Θάμα, αἱ δὲ παρὰ τῷ ποιητῇ τὸ ἔδωρ δηλοῦ. Apud poëtam id de *χερνίβα* tantum valet, nec potuerunt nulla addita caussa id ad *χερνίβον* transferre scholiastae. Ex hoc sequeretur, in sine scribendum τὸ ἔδωρ δηλοῖ τὰ *χερνίβα*. Huius igitur *χερνίβα* ἀμφίπολος cum ihatu scriptum vindentur invenisse. Eodem ducimur scholiis Victorianis, quae Townlejanorum sunt apographum. Haec ad l. l.: *Χέρνιβον* ή Μασσαλιωτική ταμή μετά χερσὶν ἔχουσα διὰ τὸ μὴ εἰοήσθαι νῦν συνήθως αὐτὸν ἐπὶ τῶν ὑδάτων, ἀλλὰ ἐπὶ τοῦ σκεύους τὰ *χερνίβα*, εἰ μὴ ἄρα ἐνικῶς ἐνθάδε γραπτέον *χερνίβον* ἀμφίπολος. Scholium luxatum esse perspexit Heynins, quod in ordinem redigas addendo ἀθετεῖται post

χονσα, nec quidquam aliud mutandum cum sagaci Iliadis interprete. Omnia jam ordine procedunt et schol. putavit versui succurri posse, si scribatur numero singulari χεριβον. Inde concludas, lectionem scholiastae A: χεριβα ἀμφιπολος πρόχοον θάμα χεροιν χονσα, traditam fuisse in edit. Massiliensi. Jam sequeretur, χεριβον pri- scam fuisse conjecturam, qua hiatum tollere studebant critici Alexandrini antiquiores. Eodem fere delatus videtur Rich. Bentlejus, qui teste Heynio proposuit: χεριβα τ'ἀμφιπολος πρόχοον θάμα — improspere, quia nomen inter utramque τε contra epicum usum intruditur nec potest προχόφ. θάμα addi, siquidem χεριβα seu suu jam commemorata erant. Quis enim dicat „aquam lustralem simul cum vase attulit“, quae sine vase ferri non potest? Nec tamen temere statuendum, χεριβον mera conjectura nisi. Nam quod γραπτίον di- cit schol. Vict., id potest referri ad duplicem lectionem χεριβα et χεριβον, quarum posteriore ille praeserendam judicaret. Et haec quidem eo ipso defenditur, quod tam multorum criticorum auctoritate nulla conjectuae suspicione firmatur versumque ab intolerabili hiatu viudicat. Quid vero ipsi versui jam siet, si quidem χεριβον serva- tur et ad vas lustrale refertur? In ipsa forma nihil est, quod offendat, et diductis litteris χειρόνιβον apud Dores in usu mansit teste Epicharmo apud Athenaeum, qui pluralem praestat p. 408 B: Ἐπι- γαρμος δὲν Θεάροις εἰρηκε χειρόνιβα, διὰ (add. τούτων)

κιθάρα, τοιποδες, ἄρματα, τράπεζαι χάλκεαι (scr. χάλκεαι)
χειρόνιβα, λοιβάσια, λεβῆτες χάλκεοι.

Edd. habent, λοιβιλεβῆτες, MSS. λοιβιλεβῆτες. Schweigh. λοιβιδες, λεβῆτες, quod probum. Λοιβεῖα eadem λοιβάσια et diminut. forma λοιβίδες quae sint Pollux X, 65 docet: λοιβεῖον φ' τοῦλαιον (nempe ἐπισπενδεται). Sed in fine molesta vocis χάλκεοι repetitio. Scribendum

χειρόνιβα, λοιβιδες, λεβῆτες χρύσεοι.

Itaque satis firmatam puto sententiam, χέρνιβα apud Homerum de aquis Istralibus, χέρνιβον, quod Doribus χειρόνιβον fuit, de pelvi Istrali dictum suisse. Jam ut ad Il. v. 301 redeamus: Ἡ δέ ταὶ ἀμφίπολον ταῦτην ὥρων ὁ γεραιὸς κ. τ. λ., vocabulum ἀμφίπολος post ἡ δὲ παρέστη prorsus superfluum et molestum, quia ex secundo, qui praecedit versu repetitum est. Corrupta igitur lectio, et cum χέρνιβον dicat, qui in Odyssea λέβης ἀνθεμόεις vel ἀργύρεος est, crediderim lectum suisse χέρνιβον ἀργύρεον πρόχοον θάμα χερσὶν ἔχουσα. Hoc si verum lectio vitiata fuit prinsquam Alexandrinorum curam Homerus expertus esset. In promptu autem erat, librarios ad ἀμφίπολος deferri, quod ex Odysseae locis, qui omnes a χέρνιβα δ' ἀμφίπολος κ. τ. λ. incipiunt, utriusque nominis junctura, interjecto tantum δέ, χέρνιβα δ' ἀμφίπολος memoriae et velut manibus scribentium inhaerebat. Ceterum χέρνιβα Lexicographi recentiores ab ἡ χέρνιψ deducunt, non excepto Passovio qui v. χέρνιψ monet, id semper in accus. χέρνιβα inveniri eumque fortasse solum esse casum numeri singularis, qui in usu sit, quod verum ex parte, si de Homero agitur, Atticorum enim ἡ χέρνιψ seu potius χέρνιψ gen. τῆς χέρνιβος et reliquos casus iuxta videbimus. Jam vero si recte de ratione, quae inter χέρνιβα et χέρνιβον intercedit disputatum est, relinquenda haec opinio et statuendum, Homeri acvo nomen adjectivum suisse χέρνιβος, χέρνιψη, χέρνιβον, ex cuius formis poëta accusativo sing. χέρνιβον nempe vas, ἔγχος vel σκεῦος, et plur. χέρνιβα scil. ὕδατα, usus est. Neque aliter, ut vidimus, statuerunt veteres grammatici jam nominali et deinceps nominandi, quorum nullus χέρνιβα ad χέρνιψ diserte revocat contra omnes χέρνιβα in lemmate habent et per τὸ ἐπὶ χειρὸς ὕδωρ, τὰ ἐπὶ χειρῶν ὕδατα explicant, alii similiter, ut *Philemon* v. χέρνιβα τὰ εἰς χεῖρας νιμματα χεόμενα. Eodem modo aqua lotioni pedum inserviens ποδάνιπτρα dicta Odyss. τ. 343:

οὐδέ τι μοι ποδάνιπτρα ποδῶν ἐπιήραντα Θυμῷ. coll. 504:

γοηνὸς δὲ δι’ ἐκ μεγάροιο βεβήκει
Οἰσουένη ποδάνιπτρω τὰ γὰρ πρότερος ἐκχυτο πάντα.

Similiter apud recentiores χειρόνυπτρον in sing. de vase, χειρόνυπτρα de aqua ad lotionem manuum necessaria ubique fere adhiberi infra videbimus. Itaque χέρνιψ seorsim ab Homericis habendum et derivanda vox χέρνιβος ex ipsis radicibus *XEP* et *NIB*, ut sit in χαλκότυπος a *TYII*, χειρόγραφον a *ГРАФ* aliisque multis.